propter ipsius schematis et figuræ deformitatem. Ab uno autem hoc omnium fœdissimo universam idolorum fabricationem insectatur. Quocirca « distrahentur altaria, tollenturque simul festivitates Israel, » hoc est, idololatriæ ludicra, et oblectamenta profana, et detestanda mysteria. Simul autem cum diis suis in exitium abiturum Jeroboamum regni gloria conspicuum claris verbis indicat. Sed meminisse debemus alium a primo esse, de quo nunc sermo est. Ille enim erat filius Nabath; hic ex Joa natus. Et hæc interim cum historia congrue- rint.

Verum autem adamantem Christum exhibebit, Dominum virtutum, inexpugnabili atque invicto ro- bore, confringentem inimicos, et adversarios devin- centem, et qui rumpi a nemine potest. Hic ceu lapis electus in medio populi positus est. « In terris enim visus et cum hominibus conversa- tus est. » Proinde etiam voce prophetæ Emma- nuel dictus est, quod interpretatur, nobiscum Deus. Nobiscum enim fuit, quando nostrum similis homo factus est. Insertus autem in nobis a Deo Pa- tre ut lapis adamas, diaboli tyrannidem evertit, et aras risus revera delevit. Simul ac enim Emmanuel illuxit, et veræ cognitionis lumen per totum orbem diffudit, seipsum nobis imaginem et similitudinem Patris demonstravit. Tunc tunc, inquam, vetustæ deceptionis tenebras dispulit, et ipsemet fallaciæ architectus, nempe Satanas, cecidit, impuraque et Deo exosa idololatria e medio sublata est.

VERS. 10, 11. Et misit Amasias sacerdos in Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens: Conjuratio- nes facit contra te Amos in medio domus Israel, non poterit terra sufferre omnes sermones ejus. Quia hæc dicit Amos: In gladio morietur Jeroboam, Israel vero captivus ducetur de terra sua.

LXIX. Infirmitas per se semper est mendacium, et fallaciæ pedes ruinoso insistent firmamento. Proinde ridetur, vix ope externa valens subsistere: quale hoc est in idololatria. Erant enim apud eos quasi quædam ebriorum ludicra, 327 vitali aurei, opera artificis conflatilia, sicut scriptum est, et artificium humanæ manus, et impiorum ausuum inventa. Verum enimvero beati prophetæ fallaciis implicitos ad sanitatem vocant. Idolorum contra ministri, tan- quam tota eorum scena disjecta, non mediocriter indignantur, terrores incutiunt, seductorum resipi- centiam lamentantes. Norunt enim acrem et vi- gilantem animum cultus divini apud eos profana- tionem non sine molestia intueri. Formidabat igitur profanus ille Amasias, ne forte prophetæ sermoni-

* Baruch. iii. 38. * Isa. vii. 14. * Deut. ix. 16.

bus inducti, in se descenderent, quibus vitulum aureum adorare persuasum erat, et excideret ipse sacerdotio, perirentque cum fanis quæ in ipsis erant simulacra. Hac de causa Jeroboam inflammare conatur, tantum non regno ipsum ejicere Amos affirmans, et eum jam odiosum atque intolerandum quiddam loqui audere, videlicet ipsum regem moriturum gladio, et Israel abiturum in captivitate.

Tale quidpiam et infelices Judæi confictis in Christum calumniis fecerunt. Cum enim mirandis operibus Judæam obstupesciens omnes ad se vocaret, invidiæ flammis pectora succensi, Pilato eum obtulerunt miseri, addideruntque insuper : « Nisi hunc occideris, non es amicus Cæsaris ¹⁰. » Similes sunt omnium pietatem oppugnantium contra sanctos conatus, et persimilia cœpta venit mendacii ubique ægrotantis infirmitas.

VERS. 12, 13. *Et dixit Amasias ad Amos, dicens : Videns, vade, discede in terram Juda, et ibi vive, et illic prophetabis. In Bethel autem non adjicies ultra prophetare, quia sanctificatum regis est, et domus regni est.*

LXX. Deinceps manifeste est impudens et adversus divina verba invidiam suam velut in acie constituit. Videntem enim appellat prophetam. Sed enim non honoris causa, neque ut eum prophetiæ nomine veneretur : sed ut tanquam unum e falsis vatibus perstringat, discedere in terram Juda jubet. Addens autem illud : « Illic vive, » tantum non dicit : si quæstum turpem desideras, et velut magicis **328** voculis auribus demulcendis ad vitam sustentandam necessaria corrogare quæris, relicta Samaria, loquere tribui Juda, et noli prophetare in Bethel. « Sanctum enim regis est. » Ἁγίασμα, sanctum sive consecratum, pro ἀνάθημα, donarium consecratum, seu pro loco anathematis posuit. Ibi namque primus Jeroboam vitulum aureum erexit. Et prophetæ peccatum quasi in imperantis honorem referens : « Domus, inquit, regni est. » Tu autem perturbas statum regium, tumultus concitas, dominorum voluntati effreni quadam audacia resistens. Vide igitur, quam plane verum sit, quod dictum est a Deo ad Israel : « Et potabatis sanctificatos meos vino : et prophetis mandabatis dicentes : Ne prophetetis ¹¹. »

VERS. 14-17. *Et respondit Amos, et dixit ad Amasiam : Non eram propheta, neque filius prophetae, sed caprarius eram vellicans sycomoros. Et assumpsit me Dominus ex ovibus ; et dixit Dominus ad me : Vade, et prophetabis super domum Israel. Et nunc audi verbum Domini. Tu dicis, non prophetabis super Israel, et non turbabis super domum Jacob. Propter*

Α ιδεῖν. Ἐκδέδιδε τοίνυν ὁ βέβηλος Ἀμασίας, μὴ ἴρα τοῖς τοῦ προφήτου παρενεχθεῖεν λόγοις εἰς εἰρήνην ἀγαθὴν οἱ δαμάλεσι ταῖς χρυσαῖς προσκυνεῖν ἀναπεισμένοι, καὶ ἀπολισθήσειε μὲν τῆς ἱερουργίας αὐτῶς, ἀπολούνται δὲ τοῖς τεμένεσιν αὐτοῖς τὰ ἐν αὐτοῖς ἔδη. Ταύτητοι παραθῆγειν πειρᾶται τὸν Ἱεροβοᾶμ, μονονουχί τῆς αὐτοῦ βασιλείας κατεξανίστασθαι λέγων τὸν Ἀμῶς, καὶ διαβριθῆ τινα καὶ ἀφόρητον ἤθηκας ἀποτολμᾶν ποιεῖσθαι λόγον, ὡς τεθνήξεται μὲν αὐτῶς ἐν ῥομφαίᾳ, βαδιέται δὲ αἰχμάλωτος ὁ Ἱερὰήλ.